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Özet 

Bu makalede Maide Suresi 82. ayetten hareketle, İsliimf kaynaklara göre Hıristiyan
ların Müslümanlara, Müslümanların da HıristiyanZara daha yakın olması meselesi ince
lenmiştir. Hıristiyan Müslüman yakınlığının teolojik, sosyolojik, ahliikt, Psikolojik bazı· 
sebep/eri üzerinde durulmuştur. 

Kur' iin 'zn diğer din mensuplarıyla ilişkilerde genel/emeye gitmediği, dinleri kesin bir 
tasnife tabi tutup buna göre dost veya düşman ilan etme amacı taşımadığı, yakınlığın ve 
uzaklığın asıl gerekçesi olarak, diğer din mensupları tarafindan gösterilen iyi niyet ve 
sergilenen davranışları esas aldığı tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelime/er: Yahudilik, Hıristiyanlık, İslam, Yakınlık, Diyalog. 

Issue ofChristians Being 'Closer' to Muslimsfrom Islamic Perspective 

Abstract 

In this article, the point that Muslims and Christians are closer by Islamic literature . 
especially in view oj Maide verse 82 are investigated. Sdme theological, sociological, 
moral and psychological reasons oj Christian-Muslim closeness are deaith with. 

It was determined that Koran makes no over generalizatian regarding relations 
with other religions and does not carry the aim oj discriminating religions as friendly or 
enemy by certain classi.ftcation, taking good will and behavior by the followers of other 
religions asa rejerencejor feal reason ofcloseness or remoteness. 
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Giriş 

Günümüzde küreselleşmenin getirdiği şartlar ve özel durumlar gereği, farklı kültürler
den ve dinlerden insanlar birbirleriyle daha yakın birtakım kültürel, ekonomik ve siyasi 
ilişkilere girmektedirler. Aynı zamanda dinler arası diya]og faaliyetleri de artarak devam 
etmektedir. Ancak bu noktada bazı problemler ortaya çıkmakta, söz konusu ilişkilere göl
ge düşürebilmektedir. Söz gelimi İslam açısından, bir taraftan Kur'an'da Ehl-i Kitab'ın 
bir kısmı ile ilgili olumsuz bakış açısı sergileyen ve genel olmayan bazı ayetler mutlak
laştınlarak1 fikri ve :fiilt gerilimler yaşanırken; diğer taraftan da olumlu bakış ifade eden, 
kısmi bir hüküm belirten ayetler genelleştirilerek oldukça iyi niyet sergilenmektedir. Bu 
durum da, ya diğer din mensuplarıyla ilişkilerin kesilmesine veya dikkatsiz diyaloglara, 
olumsuz gelişmelere yol açabilmektedir. Tam da bu noktada İslam'ın diğer diniere bakı
şının nasıl olduğu Müslümanlar açısından bir problem olarak belitmektedir. 

Kuran-i Kerim'de Ehl-i Kitab'la ilgili hem olumlu hem olumsuz yaklaşımlar mevcut
tur. Kur' an, Ehl-i Ki tab' a ayn bir yer vermekle beraber, bazen de Ehl-i Ki tab arasında bile 
bir grubun. farklı özelliklerinden bahsetmektedir. Aynca Ehl-i Kitabiçinde Hıristiyanlara 
özel bir yer vermekte, hatta Hıristiyanlardan bir grubu ön plana çıkarmaktadır. Dolayısıy
la ilişkilerin sağlıklı bir temele oturtulması için bu yaklaşımlar dikkatli, ölçülü bir şekilde 
ve kendi bağlamında değerlendirilmelidir. 

Buradan hareketle dinler arası diyalog konusunda proje ve projeksiyonlar geliştirmek 
durumunda olan kişiler için ele alınması gereken hususlardan birisi de "Hıristiyanların 
Müslümanlara 'daha yakın' olması" meselesidir. Bu meselede Kur'an'ın konuya bakışı
nın ortaya konması oldukça önem arz etmektedir. Zira kanaatimize göre dini meseleler ve 
diğer din mensuplarıyla ilişkilerde Kur'an-ı Kerim'in direktifteri ve açıklamalarına göre 
strateji belirlemek, hem Müslüman olmanın bir gereğidir, hem de başan şartını artırabilir. 
Aynca Kur' ant bir ölçünün belirlenmesi, meselenin iyi anlaşılmasına, Müslümanlar ara
sında bir konsensüs sağlanmasına vesile olabilecek, Hıristiyanlarla kurulan ilişkilerin ve 
diyalog girişimlerinin ifrat-tefrit zemininden çıkarılıp sağlıklı bir temele oturttilmasına 
katkıda bulunabilecektir. 

Bu makalede Maide suresi 82. ayet, yani "İnsanlar içerisinde iman edenlere düşman
lık bakımından en şiddetli olarak Yahudiler ile şirk koşanları bulacaksın. Onlar içinde 
iman edenlere .sevgi bakımından en yakın olarak da "Biz Hıristiyanlarız (nasara)" di
yenleri bulacaksın. Çünkü onların içinde keşişler ve rahipler vardır ve onlar büyüklük 
taslamazlar" iiyeti bağlamında, İsliimi kaynaklara göre Hıristiyanların Müslümanlara 

1) Kur'an'ın Ehl-i Kitab'a karşı takındığı tavır ve çeşitli meseleler hakkında geniş bilgi için bk. Veli 
Ulutürk, Kur 'iin 'da Ehl-i Kitab, İnsan Yay., İstanbul 1996; Orhan Atalay, Doğu Batı Kaynaklarında 
Birlikte Yaşama, Gazeteciler ve Yazarlar Vakfı Yay., İstanbul 1 999; Cemal Sofuoğlu, Kur 'iin-ı Kerim 
ve Hadisiere Göre Hz. İsa ve Hıristiyanlık, Di yan et İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 200 I; Yusuf Çe
I!~· "Hz. Peygamber Döneminde Müslüman Ehl-i Kitap Arasında Kurulan Sosyal İlişkiler", Atatürk 
Vniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi; sy. 23 (2005), s. 129-144; Ahmet Güneş, Hoşgörünün Hukuki 
Temeli, Akademi Yay., İstanbul 2006, s. 72-143; Bedrettin Çetiner (Ed.), Kur'lin-ı Kerim'de Ehl-i 
Kitab, (Tartışmalı ilmi Toplantı), 12-13 Kasım 2005, Ensar Neşriyat, İstanbul2007. 
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daha yakın olması meselesi ele alınacak, "Biz Hıristiyanlanz" diyenierin kimler olduğu, 
özellikleri, bu ifadenin günümüz Hıristiyanlarını kapsayıp kapsamadığı, Müslümanlar 
nazannda Hıristiyanların niçin Yahudilerden daha güvenilir, dostlukça daha yakın olduk
lan ve Hıristiyanların Müslümanlara Muslümanlann da Hıristiyanlam genelde yakınlık 
sebepleri tartışılacak ve tespit edilmeğe çalışılacaktır. 

ı. Miislümanlara Yakınlık Açısından Yahudilerin Durumu 
Aslında araştırmarnızın asıl konusu olmamakla birlikte, ayette Hıristiyanların Müslü

manlara yakınlığının Yahudilere nispetle ele alınmasından dolayı, konuyla ilgili olduğu 
ve konunun anlaşılınasına katkıda bulunabileceği için bu hususa kısaca değinmekte fayda 
vardır. 

Kaynaklann verdiği bilgilere göre, yukanda metoini verdiğimiz Maide 82. ayetin ifa
desi Hz. Peygambere özel bir hitap olabileceği gibi, genel geçer bir hakikati dile getiren, 
umumi bir hitap da olabilir. Çünkü her insanın görebildiği apaçık bir realiteyi dile getir
mektedir. 

Bu gerçeği belirttikten sonra, ayetin ifade biçiminde Müslümanlara düşmanlık bakı
mından Yahudilere müşriklerden önce yer verilmesi dikkat çekmektedir. Onların kökeni 
Ehl-i Kitab olduğu için iman edenlere karşı müşriklerden daha az düşman olmalan gerek
tiği anlayışıyla beraber ele alındığında, bu öne alışın, özel bir önemi olduğunu söyleyebi
liriz. Zemahşeri'ye göre Yahudiler bu ayette, hakka karşı şiddetli olmaları, hakikati kabul 
etmede zorlanmalan ve direnmeleri nedeniyle Müslümanlara karşı en şiddetli olarak ni
telendirilmişlerdir, müşriklerden önce zikretmekle de bu özelliklerine vurgu yapılmıştıı-2. 
Diğer bir görüşe göre ise bu öne alış en azından onlann Ehl-i Kitab oluşlannın, Allah'a 
ortak koşanlar gibi iman edenlere düşman kesildikleri gerçeğini değiştirmediğine dikkat 
içindir. Diğer bir ifadeyle Yahudiler Ehl-i Kitab olmalarına rağmen, bu özellikleri Müs._ 
lümanlara düşman olmalanın engelleyememiştir. 

Ayetteki bu tespitin o dönemdeki olguya uygun olduğu görulmektedir. Nitekim mer
hum Muhamıned Harndi Yazır da bu konuya değinmekte, bu öne alışın sebebini Yahu
dilerin imandan uzak olmalarına ve hırslı olmalarına bağlayarak şöyle demektedir: "İna
nanlara düşmanlığın şiddeti noktasında Yahudileri Müşriklerin önünde göreceksin". De
mek ki, bunlar imandan uzaktırlar. Bunlarda günahkarlann sayısı daha fazladır. Çünkü 
bunların dünyaya hırsı hepsinden çoktur, kalpleri katıdır. Arzularına boyun eğmeleri· ve 
ona düşkünlükleri, bozgunculuğa meyilleri, hakka karşı kibir ve inatları pek kuvvetlidir. 
Peygamberleri yalanlama 've öldürmede, isyan ve ihtilal çıkarmada alışkanlıkları pek faz
ladır"4. 

2) Bk. ez-Zemahşeri, Ebü'l Kasım Camilah Mahmud b. Ömer b. Muhammed, el-Keşşlif an Haktiiki 
Geviimidi't-Tenzil ve Uyuni'l-Ektivilifi Vucuhn-Te'vil, Dfuii'I-Kütübi'l- İlmiyye, Beyrut ts., I, 654-
655. 

3) B k. Seyyid Kutub, Fi Zillil-il-Kur'lin, çev. Salih Uçan, Vahdettin İnce, Mehmet Yolcu, Dünya Yayın
cılık, İstanbul 1991, III, 35 1. 

4) Bk. Elmalılı M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Eser Neşriyat, İstanbul 1979, III, 1792. Ya
hudilerin bu özellikleriyle ilgili bazı ayetler şu şekildedir: "Onlan, insanlann hayata en düşkünü 
hatta müşriklerden bile daha düşkünü bulacaksınız. Onlardan her biri, bin sene yaşarnayı arzu eder. 
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Diğer bir görüşe göre de ayette Müşriklerin Yahudilerle beraber anılmalan iki grubun 
Müslümanlara karşı düşmanlıklannda bir araya gelmeleri sebebiyledir. Zira bunlann ara
sını İslam düşmanlığı birleştirmiştir. Çünkü Yahudiler, Peygamberliğin kendilerinin dı
şında birine verilmesini kıskanmışlardırS. Bazı tefsirciler bu ayetlerin şiddetli düşmanlık 
hükmünün Hz. Peygamber dönemindeki Medine Yahudilerine mahsus olduğu görüşün
dedir. Fakat mananın hususi olması hükmün umumi olmasına engel olmayacağı anlayı
şından hareketle olsa gerek, müfessirlerin çoğu ayette her iki kavmin birbiriyle karşılaş
tınlmasının yapıldığını, aralanndaki farkın ortaya konduğunu açıklamışlardır. Gerçekte 
Abdullah İbn-i Selam ve benzerleri gibi Yahudilerden bile iman edenler bulunmuş ise de, 
Yazır'a göre bunlar çok azdır6. İbn Aşfir Muhammed et-Tahir' e göre de Hıristiyanlardan 
Müslüman olanlar ise başlangıçta ve sonralan çok olduğundan olsa gerek iman kabiliye
tinin, sevgi ve yakınlığın Hıristiyanlarda daha fazla olduğu gösterilmiştir7• 

Yahudilerin düşmanlık bakımından Müşriklerden önce zikredilmelerinin sebepleri bu 
şekilde izah edilirken, onlann Müslümanlara düşmanlık beslemelerinin genel nedenleri 
üzerinde de durulmaktadır. İmam Matüridi, Yahudilerin Müslümanlara düşmanlığını, on
lann kıskançlığına ve kalplerinin katı olmasına bağlamaktadıfl. Beydavi ise Yahudilerin 
düşmanlığının onlann kendi arzulanna, hevalanna uymalanndan ve sabit fikirli olmala
nndan kaynaklandığına vurgu yapmakta, bu durumun ise onlann genel karakteri, klasik 
tavırlan olduğunu ifade etmektedir9

• 

İslam dünyasında Yahudilere bakış genelde olumsuzdur10• Nitekim Yahudilerin düş
manlığı ile ilgili olarak hemen bütün İslam alimleri, Hz. Peygamber'in, "Hiçbir iki Ya
hudi bir Müslümanla başbaşa kalmaz ki onu öldürmeye kasdetmesin" hadisini 11 delil 
getirmektedirler. Kur'an'da Yahudiler de tek bir tabaka olarak görülmemekte, hepsi bir 

Halbuki ömürlü olmak kendisini azaptan uzaklaştırncak değildir. Allah, aniann neler yaptıklannı 
. görüyor. "(Bakara: 96), "Sözlerini bozmaları sebebiyle onlan liinetledik ve kalplerini katılaştırdık. 

Onlar kelimelerin yerlerini değiştirirler (kitaplannı tahrif ederler). Kendilerine öğretilen abkanun 
(Tevrat'ın) önemli bir bölümünü de unuttular. İçlerinden pek azı hariç, onlardan daima bir hainlik 
görürsün. Yine de sen onlan affet ve aldınş etme .. ŞüphesizAllah iyilik edenleri sever." (Maide:I3); 
Aynca geniş bilgi için bk. Ulutürk, Kur'iin'da Ehl-i Kitab, s. 51. 

5) İbn Aşur Muhammed et-Tahir, Tefsirü't-Tahrir ve't-Tenvir, Dirü Salınun li'n-Neşr ve't-Tevzi, Tunus 
ts, VI, 8; Yahudilerin düşmanlık anlamına gelebilecek bu nevi bazı davranışlanyla ilgili geniş bilgi 
için bk. Süleyman Ateş, Yüce Kur'iin'ın Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar Neşriyat, istanbul 1989, III;46; 
Kutu b, III, 358-360. 

6) Bk. Yazır, iii; 1797. 
7) Bk. İbn Aşur, VI, 7; Yazır, III, 1797. 

8) Bk. Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Matüridi, Tefsirü'l- Kur'iini'l-AıJm, 
Te'viliitü Ehli's-Sünne, nşr. Fatıma Yusuf el- Haymi, Beyrut 2004, II, 60. 

9) Bk. Kadı Beydavi, Tefsirü'l- Beydiivi, Müessesetü'l-A'lemi li'l-Matbfiat, Beyrut ts., I, 450. 

lO) Geniş bilgi için bk. Bk. Baki Adam, "Yahudiliğin Hıristiyanlığa ve İsliim'a Bakışı", Ankara Üniver
sitesi lliihiyat Fakültesi Dergisi, c. XXXVII (1997), s. 333-335. 

I I) el-Acluni, İsmiiii b. Muhammed, Keşfü'l-Hafii ve Müzilü'l-llbiis ammii Iştehere mine'l-Ehiidisi alii 
Elsineti'n-Niis, tsh. ve tik. Ahmed Kaliiş, Müessesetü'r-Risille, Beyrut 1983, II, 1207; ez- Zemahşeri, 
I, 654-655; Celillü'd-Din es-Süyuti, Tefsirü'd-Dürri'l-Mensur fi't-Tefsiri'l Me 'sur, Dirü'l-Fikr, Bey-
rut, 1414/1993, III, 129. · 
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tutulmamakta, içlerinde doğrulann olduğu belirtilirken,. müminlere şiddetli düşmanlık 
yapanlan ve kavmiyetçilikleri yüzünden Allah'ın elçilerini reddedenleri farklı olarak ele 
alınmaktadır12• 

Kanaatimizce Yahudilerin Müslümanlara düşmanlıklan, İslam öncesi Yahudiliğin 
durumu 13 ve Yahudiliğin yapısından14 da kaynaklanmaktadır. Zira Yahudilik Babil sür
gününde~ sonra milllleşince15 ; iyice içine kapanmış, öteki ile sıcak ilişkiler kurmak şöy-

. le dursun, sert bir tavır takinarak kendisini koruma yoluna gitmiştir. Diğer bir ifadeyle 
Yahudilik belli bir etnisite ile birleştirilince daha dışlayıcı olmaktadır. Tevrat, Yahudilere 
diğer kavimleri Yahudiliğe davet etmelerini açıkça emretmediği için 16, diğer bir ifadeyle 
Yahudilik, din! bakımdan Misyonerli bir din olmadığı için de diğer din mensupianna hoş
görülü davranma ihtiyacı hissetmemiştir. Aynca Yahudilik yasaya, yani Yahudi şeriatma 
dayalı bir dindir, yasaya dayalı dinler ise daha katıdır ve sert hükümler ihtiva eder. Dola
yısıyla müntesiplerinin de daha hoşgörüsüz olması mümkündür. Yahudilerin seçilmiş bir 
millet olduklanna inanmalan da, onlan bu tür bir davranışa sevk etmiştir. Aynca Yahudi
lerin düşmanlığı onlann beklentileriyle de alakalıdır. Zira onlar son peygamberin kendi 
soylanndan geleceğini bekliyorlar ve umuyorlardı. Dolayısıyla Hz. Peygamber'in kendi 
soylanndan gelmemesi onlan böyle düşmanca tavırlam itmiş olabilir. Yani düşmanlığın 
psikolojik, sosyolojik ve din! birçok sebebi mevcuttur. 

Öyle anlaşılıyor ki, Yahudilerin İslam'a karşı düşmanca davranışlan, uzun boylu ve 
geniş çaplı olmuş, İslam düşmanlığı Yahudilerin adeta karakteri haline gelmiştir. Bütün 
bu sebeplerden ve Hıristiyanlarla aralanndaki farklardan dolayı Yahudilerin düşmanlık 
bakırnından en şiddetli olduklan belirtilmiştir. Hıristiyanlann yakınlık sebepleri ve Yahu
dilerle aralanndaki farklar ilerde ele alınacaktır. 

12) "Hepsi bir değildir. Kitap verilenler içinde gece vakitlerinde Allalı 'ın ayetlerini okuyup secdeye ka
panan doğru bir topluluk vardır. Allah'a ahiret gününe inanır. iyiliği emreder. kötülükten vazgeçir
meye çalışırlar ve hayır/ara koşuşurlar. İşte onlar. iyi kimselerdendirler. Ne hayır·işlerlerse, asla 
karşılıksız bırakılmayacaktır. Allah, takva sahiplerini çok iyi bilir. Küfreden/eri, kesinlikle netnalları 
ne de çocukları Allah ~an kurtaramayacaktır. Onlar. cehennemin sakinleridirler ve hep orada kala
cak/ardır." cAl-i imıiin, ı 13-I 16) 

13) Islam öncesi Yahudiliğin ve diğer dinlerin durumu konusunda geniş bilgi için bk. Ali Rafet Özkan, 
"İslam'ın Ortaya Çıktığı Dönemlerde Arap Yarımadasındaki Diğer Di.nlerin Durumu", Dinler Tarihi 
Araşatırmaları IV. Müslümanlar ve Diğer Din Mensupları, Türkiye Dinler Tarihi Derneği Yay. An
kara 2004, s. 19-34; Şinasi Gündüz, "İslam Öncesi Dönemde Ehl-i Kitab", Bedrettin Çetiner (Ed.), 
Kur 'an-ı Kerim 'de Ehl-i Kitab, (Tartışmalı Ilmi Toplantı), 12-13 Kasım 2005, Ensar Neşriyat, Istan
bul 2007. s. 19-3 ı. 

14) Yahudiliğin yapısı ve genel özellikleri hakkında geniş bilgi için, bk. Günay Tümer- Abdurrahman 
Küçük, Dinler Tarihi, (3. bsk.), Ocak Yay., Ankara 1997, s. 204-205. 

15) Babil sürgünü ve Yahudilerin millileşme süreci hakkında geniş bilgi için bk. Ekrem Sarıkçıoğlu, 
Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi, Kardelen Kitabevi, Isparta 1999, s. 223-224. 

16) B k. Adam, a.g.m., s. 339. 
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2. Kur'an'da 1\.tüslüinanlara Yakın Olduğu Belirtilen Hıristiyanlar ve 
Üzellikleri 

Hıristiyanların Müslümanlara daha yakın olması meselesinin açıklığa kavuşturulması 
i~·iıı. iiyeııe ifadesini bulan "Biz Hıristiyanlanz" sözünü söyleyenierin kimler olduğu ve 
özelliklerinin neler olduğunun tespiti çok önemlidir. 

Maide Suresi 82-85. ayetlerde17 sözü edilen Hıristiyanların kimler olduğunu, belir
·leme konusunda özel ağırlığı olan birden fazla rivayet mevcuttur. Maide 82. ayetin Hz. 
Peygamber dönemindeki beUi bir grubu temsil ettiğini söyleyenierin yanında, dini özel
liklerinden ve davranışları bakımından bütün Hıristiyanları kapsarlığını düşünenler de 
vardır. Diğer bir ifadeyle bu konuda iki farklı görüş mevcuttur. 1. Ayette geçen "biz 
Hıristiyanlarız" ifadesi, Hz. Peygamber dönemindeki bir gruba işaret etmektedir. 2. Bu 
Hıristiyanların bahsedilen özellikleri bütün Hıristiyanlara ait bir sıfattır. 

"Biz Hıristiyanlarız" diyenierin belli bir grubu kastettiğine dair görüşleri ele alacak 
olursak, bazı kaynakların ifadesine göre, Maide 82-85. ayetler, Hz. İsa'nın takipçilerio
den bir kesimin, "Biz Hıristiyanlarız diyenlerin" durumunu açıklamakta ve onların iman 
edenlere en çok sempati duyanlar olduğunu belirtmektedir. Bu ayetlerin bir bütün olarak 
ele alınması; onların belli bir durumunu tasvir etmesine ve bu belli açıklamanın bununla 
ilgili olduğu konusunda şüpheye yer bırakmamasına rağmen, pek çok kimsenin bu aye
tin anlamını kavramakta hataya düştüğü, genele teşmil ettikleri ifade edilerek, Hıristiyan 
olduğunu söyleyen herkesin, iman edenlere en çok sempati duyanların 'Biz Hıristiyanla
nz' diyenler olduğunu göreceksin" hükmünün kapsamına girmeyeceği vurgulanmaktadır. 
Çünkü bu hüküm, Kur'an'ın niteliklerini belirsiz bırakmadığı özel bir durumla ilgili
dir18. 

Rivayete göre Maide 82-85. ayetleri, Habeşistan Kralı Necaşt ve yakın arkadaşlan 
ve ona tabi olanlar hakkında nazil olmuştur19. Yani kaynakların işaretine göre burada 
sözü edilenler bütün Hıristiyanlar değildir. Nitekim ayetin nüzul sebebi bu durumu ortaya 
koymaktadıı-2°. 

17) Hemen bütün tefsirlere göre sadece Maide 82. Ayet değil bu dört ayet de konuyla ilgili Hıristi
yanların özelliklerini belirtmektedir. "Şu tartışılmaz bir gerçektir ki, insanların _iman edenlere en 
şiddetli düşmanlık duyanlarını, Yahudilerle şirke batanlar bulursun. Şu da tartışılmaz bir gerçektir 
ki, insanların iman edenlere sevgide en yakın olanlarını "Biz Hıristiyanlarız" diyenleri bul ursun. Bu 
böyledir. Çünkü o Hıristiyanlar içinde derin araştırmalar yapan keşişler, kendini Allah'a adamış ra
hipler vardır-ve onlar, ki bre sapmazlar. Resul e indirileni dinlediklerinde farkına vardıkları gerçekten 
dolayı gözlerinin yaşla dolup taştığını görürsün. Şöyle derler: "Ey Rabbimiz, iman ettik. Artık bizi 
de gerçeğin tanıklarıyla birlikte kaydet." "Rabbimizin bizi banşseverler arnsına koymasını umup 
dururken, Allah'a ve Hak'tan bize gelene neden inanmayacakmışız?" Böyle söyledikleri için Allah 
onları, altlanndan ırmaklar akan cennetleri e lütuflandırdı. Sürekli kalıcıdırlar orada. İşte budur güzel 
davrananların ödülü. (Maide, 82-85) 

18) Bk. Kutub, III, 351,361-362. 

19) Bk. eş-Şevkaru, Muhammed b. Ali b. Muhammed, Fethu'l-Kadir, Darü'l- Fikr, Beynıt ts. II, 67-69, 
es-Süyuti, III, 129; Yazır, III, 1796; Kutub, III, 351 

20) Kaynaklarda be1irtildiğine göre Ca'fer, Kureyş'ten 40 kişi ile beraber Habeşistan'a gitmiştir. Bunla
nn peşine Kureyş, Amr b. As ve İmiire b. el-Velid'i gönderdiler. Bunlar Necaşt'ye gidip "Bu adamlar 
bizim dinimizi fesada uğrattılar" dediler. Bunun üzerine Necaşi Müslümanları çağırdı, onlara konu 
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Ayetin nüzul sebebini teşkil eden olayda Ca'fer b. Ebi Talib ve arkadaşlan Habeş 
Kralı Necaşi'nin huzuruna çıktığında Necaşi, Müslümanlara hitaben "Kitabınızda Hz. 
Meryem' in adı geçmekte midir?" diye sorm~ştur. Ca 'fer b. Ebi TiHib de "Evet onun adı
na nispet edilen bir süre vardır" demiş, 34. ayete kadar Meryem suresini, arkasından 
9. ayete kadar Taha suresini okumuştur. Adamlar yerlerinden kalktıklannda gözlerinden 
yaşlar akliığı görülmüştür. İşte Maide 82. ayet onlar hakkında indirilmiştir1 • Daha sonra 
Necaşi Medine'de Resulullah'a yetmiş kişilik bir heyet göndermiştir. Resuluilah da bun
lara Yasin suresini okumuşlardır. Aynı şekilde heyettekiler de ağlayarak iman etmişlerdir. 
Bu ayetler de bunlann durumlannı tasvir ederek nazil olmuştuf22. Kurtubi'nin nakletti
ğine göre, ikisi Habeşistan'lı ve sekizi Şam ehlinden olan, üzerlerinde yün elbiselerle 
70 kişilik bir grup Peygamber' e geldiler. Hz. Peygamber bunlara Yasin Suresini baştan 
sonuna kadar okudu. Kur'an 'ı işittiklerinde ağladılar, iman ettiler ve şöyle dediler. Bu İsa 
(a.s.)'ya inenlere ne kadar çok benzemektedir. Bunun üzerine 82. ayet .nazil oldu23

• Bun
lar, hayatlannı manastırlara adayan kimselerdi. Katiide'ye göre de; b.u ayet, Hz. İsa'ya 
gönderilmiş hak dine bağlı bulunan, Hz. Muhammed'in Allah tarafından peygamberlikte 
görevlendirilmesinden sonra O'na iman eden ve böylece Allah'ın takdirine mazhar olan 
Ehl-i Kitab'tan bir grup hakkında inmiştir;"24 

Taberi'nin naklettiğine göre 82. ve 88. ayet Habeş Hıristiyanlanndan Peygamber'e 
gelen bir grup hakkındanazil olmuştur. Onlar Kur'iin'ı işittiklerinde Müslüman olmuşlar 
ve Peygamber' e uymuşlardır. Başka bir rivayete göre ise Habeş Kralı Necaşi ve onunla 
beraber Müslüman olanlar hakkındanazil olmuştur. Rivayete göre Necaşi Peygamber' e 
bir heyet gönderir. Peygamber onlara Kur'an okur ve bunun üzerine onlar Müslüman 
olurlar. Allah, bunlar hakkında 82. ayeti gönderir. Bunlar Necaşi'ye dönerler ve onu İslam 
hakkında haberdar ederler. O da Müslüman olur ve ölünceye kadar da İslam üzere kalır. 

ile aHikah bazı sorular sordu. Müslümanlar şöyle cevap verdiler: "Allah bizden öncekilere tek başı
na O'na ibadete çağıran peygamberler gönderdiği gibi bize de peygamber gönderdi. O, bize iyiliği 
emretmekte, kötülüğü yasaklamakta, akrabayı gözetmeyi emretmekte, onlarla ilişkiyi kesmeyi ya-

. saklamakta, ahde vefa yı erneetmekte ve sözden dönmeyi yasaklamaktadır. Kavmimiz bize zulmetti, 
biz o peygamberi tasdik edip iman ettiğimizde onlar bizi yurtlanmızdan çıkardılar. Biz senden başka 
sığınacak kimse bulamadık. Bunun üzerine Necaşl, "Size iyilikle muamele edilecektir" deyince Amr 
ve arkadaşı "Onlar İsa (a.s) hakkında senin söylediğinden farklı şeyler söylüyorlar." dediler. Necaşi, 
"İsa hakkında ne diyorsunuz?"diye sordu. Onlar O, Allah 'ın kulu, elçisi, kelimesi ve ruhudur. Onu if
fetli Meryem doğurmuştur." dediler. Bunun üzerine Necaşl, "Hata etmediniz" dedi. Daha sonra Amr 
ve arkadaşına dönerek, "Şayet siz benim yanıma, toprağıma, ülkeme gelmeseydiniz size çok şeyler 
yapardım. Sizi cezalandınrdım" dedi sonra Cafer ve arkadaşlan Medine'ye döndüklerinde Necaşi ve 
yanındaki bir kısım insanlar Ca'fer'le beraber Medine'ye geldiler ve Hz. Muhammed'e iman ettiler 
ve peygamber onlara Kur'an okuduğunda onlar ağladılar, gözleri yaşla doldu. İşte bu ayet de onlar 
hakkındanazil oldu (B k. es-Süyfiti, III, 130-131). Bu olayın aynntısı ve Müslümaniann Habeşlilerle 
ilişkileri hakkında geniş bilgi için bk. Muhammed Hamidullah, Islam Peygamberi, (5. bsk.), çev. 
Salih Tuğ, İrfan Yayımcılık, İstanbul 1990, s. 284-306. 

21) ez-Zemahşerl, I, 655; Kutub, III, 365-366. 

22) ez-Zemahşerl, I, 655; Yazır, III, 1796. 

23) Bk.ei-Kurtubl, Ebu Abdiilah Muhammed b. Ahmed el Ensan, el-Ctimi'u li-Ahkfımi'l- Kur'tin, basım 
yeri yok, ts., VI, 256. 

24) Geniş bilgi için bk. Kutub, III, 365-366. 
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Öldüğünde ise Hz. Peygamber, "Kardeşiniz Necaşl vefat etmiştir. Onun cenaze namazını 
kılın" demiştir ve Necaşl Habeşistan'da olmasına rağmen Peygamber, Medine'de onun 
cenaze namazını kılmıştır/kıldırtmıştıf25. 

Diğer bir rivayette de ayetin nüzul sebebi olarak şu olay gösterilmiştir. Necaşi 

Peygamber'e yedi keşiş ve beş rahipten oluşan on iki kişilik bir grup gönderdi. Onlar 
Peygamber' e sorular sordular. Peygamber de onlara Kur'an ayetleri okudu. Bunun üze
rine onlar ağladılar ve iman ettiler. Sonra Necaşi'ye döndüler. Necaşi onlarla beraber 
Medine 'ye gelmek üzere yola çıktı ve yolda öldü. Bunun üzerine Hz. Peygamber ve Müs
lümanlar onun cenaze namazını kıldılar ve onun için tövbe istiğfarda bulundulaf6• Bir 
başka rivayette ise bu ayette kastedilenler, Habeş'li olup, muhacir mürninler kendilerine 
geldiğinde Habeşistan'da olup da iman edenlerdir. Daha başkalan ise •Ayette övülen sı
fat, iman ehlinden Hz. İsa'nın şeriatı üzerinde olup, Allah, Peygamber gönderince O'na 
iman edenlerdir' demişlerdiı.-27• 

Bu rivayetleri değerlendiren, Hıristiyanlann da cennete girebileceklerini düşünen 
S, Ateş de bu ifadelerin belli bir gruba ait olduğunu belirtmektedir. O'na göre bunlann 
Habeşistan'dan, ya da Şam tarafından gelen Hıristiyan heyeti olması ihtimali kuvvetlidir. 
Çünkü Kur'an'ı dinleyenler, işittiklerini anladıklanna göre bunlann Arap olmalan gere
kir. Bu takdirde bu heyetin, Şam tarafından, Süryani-Ararni gibi Arap soyundan bir Hıris
tiyan heyeti olma ihtimali daha kuvvetlenmektedir. Demek ki Medine devrinin sonlanna 
doğru, Hz. Peygamber'in peygamberliği, Arap Yanmadası'nın her yanında duyulmağa 
ve kendisine, çeşitli yerlerden akın akın heyetler gelmeye başlamıştı. Muhammed İzzet 
Derveze'ye göre bu heyetierin gelmesinde, Hz. Peygamberin çeşitli bölgelere gÖnderdiği 
mektuplannda etkisi olmuştur. İsra Suresinin 107-109, Kasas Suresinin 52-53. ayetleri, 
Kitap ehlinin, Kur'an'dan etkilenip Hz. Muhammed'in peygamberliğine inandıklannı 
belirten iki sahne takdim etmektediı.-28 • Bu da Kur'an'ın, art niyetli düşüncelerden uzak, 
sağduyu sahibi Yahudi ve Hıristiyanlar üzerinde nasıl derin bir iz bırakmış olduğunu gös-
terir. · . 

Buraya kadar zikrettiğimiz rivayetlerden anlaşılmaktadır ki, Maide 82. ayette ge
çen "biz Hıristiyanlanz" diyenler, halklannda farklı rivayetler olsa da bütün Hıristiyan
lan kapsamaınakta, bir gruba ait ifadeler olarak Kur'anda yer almaktadır. Aynca, "biz 
Hıristiyan'ız" diyen bu grubun tarih! süreçte Müslüman olduklan ifade edilmektedir. 
Ancak orılann bahsedilen özelliklerinin bütün Hıristiyanlar için geçerli olabileceğini, en 
azından o dönemde yaşayan Hıristiyanlan da kapsayacağını düşünen alimler de mevcut
tur. 

Nitekim İbn Aşur Muhammed et-Tahir' e göre, Ayette yer alan "la yestekbirfin (onlar 
büyüklük taslamazlar)" ifadesi, o dönemde yaşayan Hıristiyan milletierin tümünün tevazu 

25) et-Taberl, Cdmiu '/-Beyan an Te 'vi/i Ayi'/-Kur ·an, Dam İhyru't-Turasil Arabi', Beyrut ts., VII, 6-t 

26) et-Taberl, VII, 6; Aynca bk. es-Süyfiti', ın, 13. 

27) Geniş bilgi için bk. et-Taberi, VII, 7-8; Benzer şeyler için bk. Kurtfibi, VI, 257. 
28) B k. Ateş, ın, 47- 48. 
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sahibi olduklannı anlatmak istemiş olabilir. Çünkü Araplann Hıristiyanlan güzel ahiakla 
muttasıfiardı. "Biz Hıristiyanlanz" ifadesinin zahirinden anlaşılan, bu ahlak Hıristiyan 
olmalan açısından lafzında tüm Hıristiyanlar için bir vasıftır. Çünkü bu ayette yer alan 
"ellezine" ism-i mevsfil ifadesi örfi bir genellerneye deıaiet eder ki, onlann Arap Hıristi
yanlar olduğunu gösterir. Zira onlann Hıristiyanlığa tabi olmalan, kendilerinde mevcut 
olan güzel ahlaklanna, dini ahlak:ı da eklemiştir. Örneğin meşhur şair Züheyr ve Lebid, 
aynca Varaka b. Nevfel ve benzerleri bu iki ahlak:ı beraber taşırnışlardu·29 • Kanaatimizce 
o gün olduğu gibi bu gün için de bir dine mensup olan fertlerin tümünün aynı davranış 
tarzını ortaya koymalan beklenemez. Nitekim Hıristiyanlığı benimsemiş onca farklı kül
türe mensup milletlerin, fertlerin veya gruplann hepsinin tevazu sahibi olmalan mümkün 
değildir. Eğer böyle olsaydı hepsinin aynı zamanda Müslüman olmalan gerekirdi. Hatta 
çağımızdaki Hıristiyanlann tümünün Müslümanlara karşı tevazu sahibi olduklannı söy
lemek ne derece doğrudur. 

Cahiz'e göre de, ayette "Biz Hıristiyanlanz" diyenlerden maksat şüphesiz ki, Hıris
tiyan dini üzerine kalanlardır. Çünkü Hıristiyanlardan iman edenler zaten Müslüman ol
muşlardıı:-10. 

"Bize ne oluyor ki Kur'an'a uymayalım "ifadelerini değerlendiren Zemahşeri, bu ifa
delerin Hıristiyanlann iman etme konusunda negatif duygulardan uzak olduklanna, iman 
etmeye yönelik olumlu tutumlanna, Allah'ın kendilerini sruih kişilerle birlikte olma, bu
lundurma nimetine düşkün olmalanna işaret saymaktadıı:-1 1 • Zemahşeri, buraya kadar Hı
ristiyanlann bazı güzel özelliklerini zikretmekle birlikte, bu ifadelerin sözde kalıp pratiğe 
·aksetmemesi ve teslis inancına devam etme uygulamalannın olduğuna da işaret ederek, 
bunun ciddi bir çelişki olduğuna vurgu yapmaktadır. Çünkü ona göre hiçbir zaman tes
Iis inancıyla, salih kişilerle beraber olma, cennete girme isteğini bir araya getiremeyiz. 
Dolayısıyla bu ayetlerde Kur'an'ın Hıristiyanlar için bahsettiği güzel vasıfiar ve verilen 
nimetler gerçekte teslise inanıp, dil ile bu ifadeleri kullananlar için geçerli değildiı:-12• Yani 
burada övülen din olarak Hıristiyanlık değil, Hıristiyanlığa mensup olan insaniann dü
şünce ve davranışlandır. 

Karafi de benzer bir hususa değinerek bu konudaki görüşünü şöyle dile getirmekte
dir: Kur'an'ın Nasara'yı "mü'minlere sevgice en yakın olanlar ve ululuk taslamayanlar" 
diye övmesine gelince, b)JnU kabUl ediyoruz; ancak bu, onlann Allah'ın öfkesini ve son
suza dek Cehennem' de bırakılınayı hak etmiş kafirler o Imalanna engel değildir. Çünkü 
güvenilirlik, yiğitlik, zarafet, nezaket, anlayışlılık gibi yüksek nitelikler ve kazanılmış 
edepler kafirde de müminde de bulunabileceğinden, bunlarda Hıristiyanlann dinlerinin 
doğruluğunu gösteren bir delil yoktuı:-13 • Kaldı ki, Maide 82. ayet Hz. Peygamber döne-

29) B k. İbn Aşur, VI, 8. 

30) B k. İbn Aşur, VI, 6. 

31) Bk. ez-Zemahşeri, I, 655-656. 

32) B k. ez- Zemahşeri, I, 656. 
33) Bk. el-Karafi, el-Ecvibetü'l-Fiıhirefi'r-Red ale'l-Es'ileti'l-Fiıcire (el-Fiırık beyne'I-Halik ve'l-Mah

luk kitabının kenannda), BirleşikArap Emirlikleri 1407/1987, s. 40. 
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minde Müslümanlan sevmiş ve bu sevgi sonucu Müslüman olmuş belli Hıristiyanlan ve 
daha sonra onlar gibi davranan sınırlı sayıdaki kimseleri anlatmaktadır. Bu gün İslam'ın 
ve Müslümaniann en katı düşmanı olan büyük Hıristiyan yığınlan onlara katmarruzın 
mümkün olmadığı açıktıil4. 

Kısaca ifade edecek olursak ayetlerde özellikle tarihi boyutuyla, ilk dönem Hı
ristiyanlık ele alınmaktadır. Allah'ın emrettiği yola yakınlık bakımından en ılımlı olarak 
Hıristiyanlann ismi geçmektedir. Ancak Hz. İsa'nın konumu konusunda düşmüş olduk
lan ihtilaflar, onlann cehennem azabıyla cezalandınlmalanna yetecek kadar dalalete ve 
sapıklığa düşmelerine sebep olmuştui'5 • Bütün bu ayetlerden ve rivayetlerden anlaşıldığı
na göre, Kur'an'ın Hıristiyanlara bakış tarzı, ilahitebliğin kapsamına giren tüm insanlık 
içerisinde Yahudiler ve müşriklere nazaran daha ılırnlıdır. Ancak ağır ifadelerle onlan 
eleştirdiği ayetler de bulunmaktadır. Onlar için Kur'an'da kullanılan en ağır ifade, "İsa 
ve annesi Meryem'i Allah'a ortak görme/eri" sebebiyle "kafir" kelimesi olmuştui'6• 

Bir çalışmasında bu ayeti de konu edinerek meseleye açıklık getiren merhum Şaban 
Kuzgun, bu hususta şu değerlendirmeyi yapmaktadır: "Kur'an-ı Kerim, bu ayetle Hıris
tiyanlan Yahudiler ve Müşriklerden daha fazla Müslümanlara yakın bulmakla beraber, 
Hıristiyanlarla diyalog kurma hususunda nelere dikkat edilmesi gerektiğini açık şekilde 
ortaya koymaktadır. O'na göre tarihin her döneminde Hıristiyanlar Müslümanlara böyle 
müsamahalı davranmarnıştır"37• Haçlı Seferleri örneğinde olduğu gibi düşmanca davran
dıklan zamanlar da olmuştur. 

Örnekleri çoğaltılabilecek olan bütün bu teolojik ve tarihi gerçekler göstermektedir 
ki, ayette geçen "Biz Hıristiyanlanz" diyenler küçük bir gruptur ve bu ifadeden bütün Hı
ristiyanlar kastedilmemektedir. Ancak bahsedilen özelliklerin sadece söz konusu grupta 
değil de diğer Hıristiyanlarda da bulunabileceğini düşünen alimierin görüşünden hareket 
edersek, Hıristiyan-Müslüman yakınlığının bazı sebeplerinden bahsetmek mümkündür. 
Burada bu sebepler üzerinde durulacaktır. 

34) Bk. el-Kacifi, s. 40-41. Geniş bilgi için ayrıca bk. Arif Yıldırım, Kelaml Münakaşalara Giriş I {Hı;. 
Muhammed ve Kur'an Bağlamında Ehl-i Kitab'a Cevaplar), Salkımsöğüt Yay., Erzuriım 2007, s. 
130-132. 

35) Bk. Murat Ağan, Hz. Muhammed'in Hıristiyanlarla Mücadele Stratejisi, Ayışığı Kitaplan, istanbul 
2003, s. 19-20. 

36) İlgili ayetler şu şekildedir: ""Şüphesiz Allah, Meryem oğlu Mesllı'dir" diyenler and olsun ki kiifir 
olmuşlardır. De ki: Öyleyse Allah, Meryem oğlu Mesih'i, anasını ve yeryüzündekilerin hepsini imha 
etmek isterse Allalı 'akim bir şey yapabiiecektir (O'na kim bir şeyle engel olabilecektir)! Göklerde, 
yerde ve ikisi arasında ne varsa hepsinin mülkiyeri Allalı'a aittir. O dilediğini yaratır ve Allalı lıer 
şeye tam manasıyla kadirdir. (Maide 17); And olsun ki "Allah, kesinlikle Meryem oğlu Mesih'tir" di
yenler kii.fir olmuşlardır. Halbuki Mesih "Ey İsrail oğulları! Rabbim ve Rabbiniz olan Allalı 'a kulluk 
ediniz. B iliniz ki kim Allalı 'a ortak koşarsa muhakkak Allalı ona cenneti haram kılar; artık onun yeri 
ateştir ve zalimler için yardımcılar yoktur" (Maide 72); Geniş bilgi için bk. Ağan, s. 20. 

37) Şaban Kuzgun, "Kur'il.n-ı Kerim 'e Göre Hıristiyanlık ve Hıristiyanlar", Asrımızda Hıristiyan-Müslü-
man Münasebetleri, Ensar Neşriyat, İstanbul 1993, s. 76-77. • 
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"Biz Hıristiyanlarız" diyenierin özelliklerinin bütün Hıristiyanlar için geçerli olduğu
nu söyleyenler de mevcuttur. Bunlara göre Maide 82. ayetindeki 'yakınlık' Hıristiyanlığın 
ve Hıristiyanlaıin bazı özelliklerinden kaynaklanabilir. Dolayısıyla yakınlığın, dini, ah
laki sosyplojik, psikolojik vb. bazı sebepleri mevcuttur. 

3.1. Dini ve Ahlaki Sebepler 

Ayette "Biz Hıristiyanlarız" diyenierin sevgice Müslümanlara daha yakın olduğu be
lirtildikten sonra, bunların özelliklerinden bahsedilınekte, "Çünkü onların içerisinde kıs
sfsler ve rahipler vardır ve onlar kibirlenmezler" ifadesiyle yakınlığın sebepleri de belli 
ölçüde izah edilmektedir. 

Kaynaklarda, Kıssls ve rahip kavramları tahlil edilıniş, anlamları belirlenmiştir. Buna 
göre, dini araştırmaları bakımından Hıristiyan ileri gelenlerinden alim ve abid olanlara 
"kıssls" denilmiştir. İbn Zeyd'in açıklamasına göre kıssls ruhbanın başı demektir. Hıris
tiyanlar, Hz. Yahya ve İsa'nın dünyadan uzak hayatını ileri götürmek ve böyleceAllah'ın 
rızasına ulaşmak gayesiyle aşırı ibadet ve sabrı dinin ileri gelenleri hakkında farz olan 
bir prensip olarak koymuşlardır38 • Bir millet içinde böyle ciddi bir ruhhanlık ile son de
rece züht içerisinde, devamlı ibadet halinde dünyadan uzaklaşma, ei etek çekme, sabır ve 
tahammül hayatını sürdürebilenler, o millette bir itidal duygusu uyandırabilecek ahlakı 
güzelleştirme örneği olmaktan uzak kalmazlar. İşte bu yönüyledir ki gerçekten ilim ve 
arnele özen gösteren, papazların, dünyevl istek ve arzulardan uzak durmaya çalışan ra
hiplerin varlıkları, Hıristiyanların kibirlerini kıran ve müminlere sevgi ve yakınlıklarına 
sebep olan dini gelenek ve yaşantılarından sayılmıştır. Yoksa ruhhanlık adı altında dünya 
peşinde koşanların, helali yasaklayıp, harama göz yumanların din ve dünyaya zararlı gü
nahkarlardan olduklarına şüphe yoktur. Kısacası ayet bize gösteriyor ki, ilim ve iliimiere 
sevgi, ahiret, düşüncesi, sonuç endişesi; aynı şekilde kibirsizlik kafir bile olsa haddi za
tında övülmeye layık, en faydalı, en güzel yakınlaşma sebeplerindendir. Bu sebepledir 
ki, Hıristiyanlar inananlara-sevgi açısından daha yakın bir konumdadırlar. Binaenaleyh, 
bu ahlak anlayışı var oldukça Hıristiyanlarda iman kabiliyeti daha fazhidır. Bunlardan 
gerçekten imana gelenler Yahudilerden daha çok olınuştur39• 

38) Bk. Yazır, III, 1793-1794; Ancak "Sonra onların eserleri üzere,.resullerimizi art arda gönderdik. 
Meryem'in oğlu İsa'yı da onların ardınca gönderdik. Ona İncil'i verdik; ona uyanların gönüllerine 
şefkat ve merhamet koyduk. Bir bid'at olarak ortaya çıkardıkları ruhbaniyeti, onlar üzerine biz yaz
mamıştık. Allah'ın nzasını kazanmak için ortaya çıkardılar. Ama ona gerektiği şekilde saygılı olma
dılar. Onların, iman edenlerine ödüllerini verdik. Onlardan çoğu yoldan çıkmış olanlardır." (Hadid 
27) ayetinde ifade edildiği gibi buna gerçekten uymamışlar, meşru olandan kaçarken gayr-i meşru 
hallere düşmüşlerdir. Bunun için "İslam'da ruhhanlık yoktur" Böyle olduğu bu ayetlerin peşinde 
anlatılacaktır: Fakat her türlü' kötü ahiakın başı olan şiddetli dünya sevgisi ve şehevi arzulara uyma 
azgınlığıyla, bunun tamamen tersi, demek olan rehbaniyyet karşılaştınldığı zaman her halde dünya 
ihtiraslanna karşı rehbaniyyet yolundak gayret ve çaba sarf etmenin bir fazilet olduğu da inkar edil
mez. Zira dünya sevgisi, bütün günalıların başıdır. (Yazır, III, 1793-1794) 

39) Bk. Yazır, lll. 1793-1795. 
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Keşişlerin ve rahiplerin müminlere sevgide yakın olmaları, Araplar arasında onların 
güzel ahlaka, tevazu ve hoşgörüye~sahip olmalanndan kaynaklanır. Bunlar, ibadet yerleri 
olan kiliseler, manastıdan imar ederlerdi, bu halleriyle de Araplann birçok bölgesinde 
yayılmışlardı ve bunlann (keşişlerin, rahiplerin) birçoğu Rum kanalıyla kendilerine Hı
ristiyan davetinin ulaştığı Şam (Dimaşk) Araplarıydı. Araplar bunları zühtle ve insanlarla 
olan iyi muameleleriyle tanımışlardı. Bunların varlığı ve dinlerinin liderleri olmaları o 
toplumun ahlakının düzeltilmesinin bir sebebiydi40• Aynca Onlardan Hıristiyanlann ger
çek dinini bilen ve gerçekler kendilerine izah edildiğinde büyüklük taslamayan kimseler 
bulunmaktaydı41 • Nesefi, Hıristiyanlardaki bu sevgi ve şefkatİn sebebini araştınrken, ruh
han sınıfındaki tevazuun sıradan Hıristiyanlam yansımış olabileceği sonucuna varmakta
dır2. İşte Hıristiyanlarda ruhhanlık bulunması, ilk Hıristiyanlann riyazet içinde olmalan 
ve keşişlerinin samimi olanlarının bunu tatbik etmesi, onları mütevazı olmaya, dünya 
ve şehvet hırsını kırmaya yardım ederdi ki, bu durumdaki insanlar İslam 'ı kabule daha 
yakın olmaktadır3 • Dolayısıyla Kur'an'da olumlu vasıtlarla anılan Hıristiyanlann hemen 
hemen tümü tarihsel süreçte zaten Müslüman olmuşlardır. Müslüman olmayanların çoğu 
ise hakikati bile bile reddettiler. Bu açıdan Kur'an'da yerilen Yahudiler gibi olduklannı 
söylemek mümkündür. Haçlı savaşları, sömürge savaştan, Endülüs'ü tahrip etmeleri gibi 
önemli tarihi ve siyasi olaylar, bunları yapan Hıristiyanlann Müslümanlara sevgi değil, 
aksine daha ileri bir düşmanlık içinde hareket ettiklerini göstermektedir. 

Zemahşerl de, ayette bahsedilen yakınlığı, bu Hıristiyanların içerisinde keşiş ve ra
hiplerin olmasına bağlamaktadır. O'na göre bunlann içerisinde mütevazı, sakin, kibir
siz insanlar vardır. Bunların sayesinde Hıristiyanlara etki etmek daha kolaydır ve onlar 
mü'minlere sevgi beslerler. Yine O'na göre bu ayette öğretimin çok faydalı bir şey oldu
ğuna, insaniarı hayra ileteceğine, daha doğru bir yola götüreceğine, kurtuluşa erdirece
ğine delil vardır. Aynca ahiretin gamı kederi ile ürpererek bu şekilde ahiretin durumun
dan bahsetmek, kibirden uzak olmak gibi konularda Hıristiyanlann Müslümanlara daha 
yakın olduğuna delil vardır. Yine Zemahşerl, onlann kalplerinin şefkatine, hassasiyetine 
(rikkat), meı:hamet dolu olduğuna işaret ederek Kur'an'ı işittiklerinde ağlamalarını bo 
duruma delil göstermektedir.M. 

Hıristiyanların Müslümanlara yakın olmasının dini sebeplerinden bir başkası da şöyle 
izah edilmektedir: "inançlarında hata olmakla beraber, Hz. İsa'nın telkinleri gereği, Hı
ristiyanlar. dünyaya fazla değer vermemişlerdir. Hz. İsa takipçilerine "'Göze göz, dişe diş' 
dendiğini duydunuz. Ama ben size diyorum ki, kötüye karşı direnmeyin. Sağ yanağınıza bir 
tokat atana öbür yanağınızı da çevirin. Size karşı davacı olup mintanınızı almak isteyene 
abanızı da verin. Sizi bin adım yol yürümeye zorlayanla iki bin adım yürüyün. Sizden bir 

40) Bk. İbn Aşiir, YI, 7. 

41) Bk. Kutub, III, 362. 

42) B k. en-Nesefi, Tes.f{rü 'n-Nesefi, İstanbul 1984, ll, 691; Matta, 5/39; Luka, 6/29. 

43) Bk. Ulutürk, s. 51. 

44) ez-Zemahşer!, I, 655. 
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Ş?Y dileyene verin, sizden ödünç isteyeni geri çevirmeyin "45 diyecek kadar insan sevgisi 
aşılamıştır. Onun öğütlerinden ve tebliğ ettiği dinin ruhundan aynlmayan insaniann yü
reklerinde şefkat olur. Yüce Allah: "Arkalarından Meryem oğlu İsa'yı da gönderdik; Ona 
.İnci/'i verdik ve ona uyanların kalplerine şefkat ve rahmet (acıma duygusu) koyduk ... "46 

buyurmuştur. İşte Hz. Peygamber devrinde bu sevgi ruhunu taşıyan bazı kıssi~lerin ve 
. rahiplerin de teşvik ve telkinleriyle Hıristiyanlar, Müslümanlara dostça da:vranmışlardıi. · 
İçlerinden heyetler gelip Allah'ın Elçisi ile görüşmüş, Kur'an dinlemiş, kimileri Müs--· 
lüman olmuş, kimileri Hıristiyan kalmakla beraber Hz. Peygamber'in peygamberliğini 
kabul etmiştir. Necran heyeti böyledir. Hz. Peygamber, kendi mescidinde, Hıristiyanlann, 
Hıristiyan usullerine göre ibadet etmelerine müsaade etmişfu47• İbn Kesir işe aye~e geçen 
Hıristiyanlann Habeşistan 'dan Medine'ye gelen, aralannda keşiş ve rahiplerin de bıılun-· · 
duğu birheyet olduğuna işaret ettikten sonra, Hıristiyanlann Müslümanlara ve İslam'a bu 
olumlu tavn gösterebileceklerini, bunun da kalplerindeki duygulardan ileri geldiğini; zira 
onlann kitabında "sağ yanağına bir tokat atana, sol yanağı çevir"48 diye yazıldığını, hatta 
dirilerinde de savaşın meşru olmadığını anlatmaktadıf49• Bütün bunlar göstermektedir ki, 
ilk dönem Hıri~tiyanlanyla Müslümanlar arasında tabii bir diyalog mevcuttu, ilişkilerde 
karşılıklı hoşgörü ve sevgi esastı. 

Yakınlığın din! sebepleri arasında Kitab-ı Muukaddes'ten kaynaklanan hususlaroldu
ğu gibi, Kur' an' dan kaynaklanan sebepler de mevcuttur. Örneğin, Kur' an Allah ~ın İncil' i · 
İsa 'ya verdiğini ve O'na inananiann kalplerine şefkat ve merhamet koyduğunu belirtmek-· 
tedir5°. Diğer taraftan Ehl-i Kitap'la evlenıneye izin verilmesi ve kestiklerinin yemnesi51 , 

aynca Kur'an'da Hz. İsa ve Hz. Meryem'e tahsis edilen önem de Hıristiyanlan meırınun 
etmekte, sevindirmekte Müslümanlara yakın dav.ranmalanna vesile olmaktadır. 

Burada konuyla ilgili önemli bir husus da şudur ki, sözü edilen Hıristiyanlar, Müslü
manlara sevgi bakımından en yakın olanlardır. Ancak bunlann yakınlıği İslam'a d~şman 
olan gruplarla kıyaslanınca söz konusudur. Hıristiyanlar, onlar arasında en yakın olmak
tadİr. Çünkü Müslümanlara davramşta bir taraftaEhi-i Kitap, yani Yahudi ve Hıristiyan
lar, diğer tarafta Müslüm~lara düşmanlıkta Mecuslle_r, Sabiller, Putperestler gibi farklı 
gruplar vardır. Hıristiyanlann yakınlığı bu gruplarla karşılaştınlınca söz konusudiır52• 

Bu hususla ilgili olarak kaynaklann önemle üzerinde durduğu konu Hıristiyanlann 
yakınlığının Yahudilere nispetle söz konusu olabileceğidir. Nitekim Yazır, bu hususu şöy
le izah etmektedir: Gerçi Hıristiyanlar da genelde Mü 'min değildir, Mü' miniere düşman-

45) Matta, 5/39-42. 

46) Bk. Hadid, 27. 

47) B k. Ateş, III, 47. 

48) Matta, 5/39; Luka, 6/29. 

49) Bk. Luka, 6/21; İbn Kestr, V, 2426-2430. 

50) Bk. Hadid, 27. 

51) Bk. Maide, 5. 

52) İbn Aşür, VI, 6. 



D01777c12s34y2008.pdf 26.02.2010 11:37:07 Page 48 (1, 1)

86/ Yrd. Doç. Dr. Kemal POLAT ------EKEV AKADEMİ DERCİSİ 

lık bunlarda da mevcuttur. Fakat bu tür diğer bir türe karşı düşünülüp mukayese edildiği 
zaman birilerinin düşmanlıkta şiddeti fazla, diğerlerinin de mürninleri sevebilmek kabi
liyeri fazladır. Yani Yahudilerin sevgi ihtimali büsbütün yok değil, lakin Hıristiyanların 
sevgisi daha fazla söz konusu ve daha yakın bir ihtimaldir. Hıristiyanlarda iman kabili
yeri, inananlara sevgisi ötekilerinden fazladır. Bunların daha yakın olması şu sebepledir 
ki, bunlardan papazlar, yani ilim ve ibadetle meşgul kişiler, Rahipler, yani ahiret korku
suyla manastırlarda netisierini ezen ibadetlerle meşgul, dünyayı tepkedenler vardır. Bir 
de, bunlar kibirlenmezler, kibirli değillerdir. Mütevazı, alçak gönüllü ve uysaldırlar. Bu 
iki sebeple Mü'minleri sevebilmeleri daha fazla ümit edilmektedir. Bundan dolayıdır ki, · 
kulaklarına söz girme ve anladıkları zaman hakkı kabul etme ihtimalleri yüksektiı-53 • 

Fahruddin er-Razi'ye göre "Müslümanlara en yakın olanlar kendini dine vermiş Hı
ristiyanlardan çıkar. Allah bu ayette, Hıristiyanlann, Yahudilerden daha yumuşak huy
lu olduğunu ve bu sebeple de Müslümanlara daha yakın olduğunu belirtmiştir. Bura
da iki mesele vardır: İbn Abbas, Said b. Cübeyr, Ata ve Süddl: "Bu ayetle, Necaşl ve 
Habeşistan'dan Hz. Peygamber'e gelerek O'na iman eden kavmi murad edilmiştir. Müs
lümanlara düşmanlıklan apaçık iken bütün Hıristiyanlar murad edilmemiştir" demişler
dir. Diğerleri ise şöyle demişlerdir: "Yahudilerin inançlarına göre, dini bakımdan kendi
lerinden olmayan kimselere, hangi yol ve şartla olursa olsun, kötülük yapmak meşrudur. 
Ama Hııistiyanlara gelince, onların inançları böyle değildir. Aksine onların dinine göre 
başkalarına eziyet etmek haramdır. İşte bu iki millet arasındaki fark budur. Bu iki millet 
arasındaki farkı izah etmekten maksat, Hz. Peygamber nezdinde Yahudilerin durumunu, 
O'na vermiş oldukları keder ve üzüntüyü hafitletmektir54. Daha sonra Allah, bu iki mil
let arasındaki farklılığın sebebini izah etmektedir, bu farklılığın sebebi şudur: Yahudiler, 
clünyaya karşı çok şiddetli bir hırs ve tutku içindedirler. Allah, bu ayetinde Yahudileri, 
dünyaya düşkün olrria hususunda, ahireti inkar eden müşriklere eş tutmuştur. Hırs, kötü 
ahiilleı-n kaynağı ve merkezidir. Çünkü dünyaya düşkün olan herkes, dünyayı elde etmek 
uğruna dinini terk edebilir ve her türlü hararnı ve kötülüğü yapmaya yeltenir. Dolayısıyla 
onun bir mal veya bir. makam elde eden herkese karşı düşmanlığı artar. Hıristiyanlara 
gelince onlar., pek çok işte dünyadan yüz çevirip ibadete devam eder; riyaset tutkusunu, 
tekebbürü ve kendini yüksek görmeyi terk etmeye yönetirler. Böyle olan herkes hiç şüp
hesiz ki, başkalarına haset etmez, onfara eziyet vermez ve onlara düşmanlıkta bulunmaz. 
Aksine Hakk'ı talep etmek hususunda yumuşak huylu olur ve o Hakk'a hemen boyun 
eğer. İşte bu konuda bu iki millet arasındaki fark budur ki, bu daAllah'ın: "Bunun sebebi 
şudur: Çünkü onların içinde keşişler, rahipler vardır ve onlar, büyükfenrnek istemezler" 
buyruğu ile kastedilendir. 

Burada, dini talep etme hususunda faydalı olan bir incelik vardır ki o da şudur: Hı
ristiyanların küfrü, Yahudilerinkinden daha katı ve serttir. Zira Hıristiyanlar uluhiyette 
ve nübüvvet hususunda çekişirlerken, Yahudiler sadece nübüvvet hususunda münakaşa 

53) Bk. Yazır, III, ı794-ı795. 
54) Geniş bilgi için bk. Fahruddin er-Razi, Tejsfr-i Kebfr Mefiitihu'l-Gayb, tre. S. Yıldınm, L. Cebeci, S. 

Kılıç, C. S. Doğru, Ak çağ Yay., Ankara ı 990, IX, ı 84- ı 86. 

( 
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etmişlerdir. Birinci durumun daha tehlikeli olduğundan bir şüphe yoktur. Hıristiyanlann, 
bu kadar katı küfürlerine rağmen, dünyayı talep etme konusundaki hırs ve tutkulan daha 
fazla olmayıp, aksine onlann kalplerinde ahirete yönelik bir meyil ve arzu bulunduğu 
için, Allah, "onların, iman edenlere sevgi balamından daha yakınını da, and olsun, "Biz .· 
nasranileriz" diyenleri bulacaksın" tabiriyle onlara bir mevki vermiştir. Yahudilere ge
lince, aniann inkarlan Hıristiyanlann küfre düşmeleri yanında daha hafif olmasına rağ
men, Allah onlan rahmetinden kovmuş ve lanetin daha büyüğünü onlara göndermiştir. Bu 
ise sırf onlann, dünyaya aşın düşkünlükleri sebebiyle olmuştuı-55• 

3.2. Hıristiyanların Miislümanlara Yakın Olmalarının Diğer Bazı Sebepleri 

Yahudilerin niçin düşmanlık bakımından müşriklerden daha önce geldiklerini ve "Biz 
Hıristiyanlanz" diyenierin kimler olduğunu özelliklerini kısaca açıkladıktan sonra genel 
olarak baktığımızda Hıristiyanlann Müslümanlara, Müslümaniann da Hıristiyanlara daha 
yakın davranmasının şimdiye kadar izah edilen dini sebeplerden başka sosyolojik, psiko
lojik, coğrafi, siyasi vb. çeşitli sebepJeri de mevcuttur. 

Hıristiyanlar, Müslümanlara niçin Yahudilerden daha sevimlidir? sorusunu kendisine 
soran Cahiz, bu konuyu açıklığa kavuşturulması gerekli olan önemli bir problem olarak 
görmüş ve analiz etmeye çalışmıştır. Cahiz'e göre bu meselenin, açık seçik birçok sebebi 
vardır. Bu sebeplerden bazılan şunlardıı-56: 

Cahiz, Medine'deki Müslümanlarla Yahudiler arasındaki ilişkilerin açıklamasını,· 

komşuluktan, coğrafi yakınlıktan kaynaklanan ahlaki ve psikolojik bir teori üzerine ku
rarak şu açıklamalarda bulunur: Yahudiler Medine ve diğer şehirlerde Müslümanlara 
komşu idiler, yerleşim açısından komşular arasındaki düşmanlık, başan ve kinin yer
leşmesi açısından akrabalar arasındaki düşmanlığa benzer. İnsan ancak tanıdığı kişilere 
düşman olur. Tanıdığı kişiJe ilgi. gösterir. Zorluk çıkarana ters davranır. Problemleri olan 
kişilerle tartışır. Bir arada yaşadığı kişinin eksikliklerini görür. Sevgi ve yakınlığın öl
çüsüne göre de uzaklık ve kin oluşur. Muhacirler Yahudilere komşu olduklannda, Ensar 
komşuluk açısından Yahudilere muhacirlerden daha eski idiler. Yahudiler muhacirlerin 
din yönünden nimete konmalannı ve aynidıktan sonra birleşmelerini çekemedikleri için 
Müslümanlan şüpheye düşürdüler. Zayıf karakterlilerini kendilerine çekrneğe çalıştılar 
kin ve haset duygulanyla düşmanlan ve çekemeyenleri çoğaltınaya çalıştılar. Yahudiler 
bununla da yetinmemişler, Müslümaniann kafalanna şüpheli düşünceler sokarak arala
nndaki tartışmalan düşmanlık derecesine vardırarak onlan zayıf düşürmek istemişlerdir. 
Böylece Müslümanlarla Yahudiler arasında kırgınlık artmış düşmanlık katmerleşmiş, kin 
oldukça yer etmiştir. 

Buna karşılık Hıristiyanlar, Hz. Peygamber'in ülkesinden ve çevresinden uzak oluşla
nndan dolayı Müslümanlan yermemişler, tuzak kurmamışlar onlarla savaşa girişmemiş-

55) Bk. er-Razi, IX, 185. Hz. Peygamber şöyle buyurur: "Dünya sevgisi her günahın başıdrr" (el-Bey
hak!, Ebfi Bekr Ahmed, Şuabü'l-lmiin, nşr. Muhammed Besyfuıi Zağlı11, Dfuü'l-Kütübi'l-İlıniyye, 
Beyrut 1410, VII, 338.) 

56) Ebfi Osman Amr b. Bahr el-Ciihiz, Hıristiyanlığa Reddiye (Seçmeler), çev. Osman Cilacı, Tekin Ki~ 
tabevi, Konya 1992, s. 21-22. 
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lerdir. İşte Cahiz, Müslümaniann Yahudilere karşı sert, Hıristiyanlara karşı ise yumuşak 
davranma sebeplerinin başında bu komşuluk ilişkilerini görüı:-57• 

Cahiz'in haklılık payı vardır. Ancak, diğer taraftan "kişi bilmediği şeye düşmandır" 
prensibindenhareketle eğer uzaklık bilmemeyi gerektiriyorsa 'Hıristiyanların da düşman 
olması gerekirdi veya Yahudilerin dost olma ihtimalleri daha kuvvetliydi' denebilir. Çün
kü Müslümanlarla komşu olan Yahudilerin, Müslümaniann iyi niyete dayalı komşuluk 
ilişkilerinden etkilenip dost olmalan da söz konusu olabilirdi. O halde sırf bu sebebe 
indirgemek kanaatimizce pek de tutarlı olmaz. Demek ki yukanda izah edildiği gibi düş
manlığın, Yahudilerin kişiliğinden ve dini prensiplerinden kaynaklanan başka sebepleri 
de mevcuttur. 

Hıristiyanların Müslümanlan sevrneleri ve onlara hoşgörüyle davranmalannın bir 
sebebi de İslam tarihinde muhacirlerin Habeşistan'a hicretleriyle alakalıdır. Şöyle ki, 
Muhacirlerin Habeşistan'a hicretleri ve oradakilere güvenmeleri, Hıristiyanların Müslü
manlan sevrnelerine sebep olmuştur. İnsanların, kendilerine iyilik yapan ve iyiliğe: se
bep olan kişiyi sevrneleri yaratılışlannın tabi! bir gereğidiı:-58 • Habeşistan'a hicret olayı
na dikkat edilecek olursa, Hz. Peygamber' e akraba ve yakınları zulmederken Hıristiyan 
bir Kral yardırncı olmuş ve himayesine almışhr. Hıristiyanların bu yakın ilişkisine karşı 
Müslümanlar da zaman zaman putperesdere karşı Hıristiyanlan destekiemiş ve onların 
başanya ulaşmalan için dua etmişlerdir. Peygamberliğin altıncı yılında Bizanslarla-Me
cusl S asanller arasında savaş olmuş ve Hıristiyan lar. yenilmiştir. Müslümanlar bu duruma 
çok üzi:ilmüşlerdiı:-59. İşte Hz. Peygamber ve Hıristiyanlar arasında diğer din sahipleriyle 
olmayan yakınlık ve dostluk iki dine samimi inanan insanlar sayesinde oluşmuştur. Yüce 
Allah da onlarla güzel mücadele edilmesini istemiştit'l. 

Hz. Peygamber'in hieretten önce ilk sempati duyduğu ve Müslümaniann hicret etme
lerini istı;:diği" ilk Hıristiyan ülke Habeşistan eılmuşturli'. Hz. Peygamber'in Müslümanlara 
Hiı.beşistan'a gitmelerini s0ylerkı;:n, Habeş Kralı'nın adaletli olmasına· vurgu yapması ka
naatimizce O'nu Hıristiyan olmasından çok ki§isel özelliğine göre tercih ettiğini göstı;:r
rnektedir. Diğer bir ifadeyle burada Hz. Peygamber'in övdüğü Hıristiyanlık değil, Hıris
tiyan Kral NecaŞI'nin adaletli, iyi niyetli olmasıdır, yani kişisel özelliği ve davranışlandır. 
Maide 82. ayette de "Biz Hıristiyanlanz "diyenlerin yakınlığı konusunda davranışianna 
ve kişisı;:l özelliklerin€ vurgu yapılmaktadır. Ayrıca Hıristiyanlık evrensel bir din olduğu 
için, he~ mill.etJ:en kültürden ve karakterden insanlar Hıristiyan olmaktadır. İnsan doğdu
ğu kültürün ürünüdür, aldığı terbiye, yetişme tarzlan ve duygusal yapılan farklı olduğu 

57) Cahiz, s. 22-23. 

58) Ciihiz, s. 23. 
59) B k. Remzi Kaya, Kur'an 'da Dostluk İlişkileri, Ay ışığı Kitap! an, İstanbul 2000, s. 118-119. 

60) B k. Ankebut, 46. 

61) Geniş bilgi için bk. Mehmet Aydın, "Hz. Muhammed (a.s.) Devrinde Müslüman Hıristiyan Müna
sebetlerine Bir Bakış", Asrımızda Hıristiyan-Miisliiman Münasebetleri, İsHimi Araştırmalar Vakfı 
Tartışmalı İl ml Toplantılar Dizisi: 16, Ensar Neşriyat, İstanbul 1993, s. 83-86; Çelik, a.g.m., s. 139-
143. 
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için bunlann diğer insanlarla ilişkileri de bir olmayacaktır. Dolayısıyla bazı Hıristiyanlar 
daha mütevazı, hoşgörülü olabilirken bazılannın ise Yahudiler örneğinde anlatıldığı gibi_ 
daha acımasız ve soğuk davranışlar sergilemeleri mümkündür. 

Habeşistan Kralı Necaş!'nin kendi ülkesine göç eden Müslümanlara karşı takındığı · 
olumlu tavır, iyi muamele, gösterdiği üstün anlayış Müslümanlarla Hıristiyanlann yakın
laşmasına katkıda bulunmuştur. Aynca Hz. Peygamber, değişik ülkelerin hükümdarlanna 
elçiler ve davet mektuplan göndermiş, bu elçiler ve mektuplara gösterilen en olumlu 
tepkilerin Hıristiyanlardan gelmiş olması da62 Hıristiyanlarla Müslümaniann daha yakın 
olmasına sebep olmuştur. Bütün bu zikredilen sebepler söz konusu Maide Suresi 82. aye
tin ruhuyla örtüşmektedir. 

4. Müslümanların Hıristiyanlara Yakın Olma Sebepleri 

Hıristiyanlann Müslümanlara yakın olması şüphesiz ki, tek taraflı değildir. Diğer bir 
ifadeyle sadece Hıristiyan kesiminin Müslümanlara yakın durması anlamına gelmemek
te, aynı zamanda Müslümaniann da Hıristiyanlara yakınlık göstermesini de içermektedir. 
Bu bağlamda Cahiz'e göre Müslümaniann Hıristiyanlan sevrnelerinin en önemli sebeple
rinden bir diğeri de, avam tabakasının söz konusu olan Maide Suresi 82. ayeti yanlış yo
rumlaması, bu yorumlara halkın seçkin kesiminin tartışma ile katılmasıdır. Hıristiyanlar 
bu ayete sıkıca sanlarak onunla delil getirmiş ler, alt tabakadan zayıf insaniann kalplerini 
de işte bu ayete çekmişlerdir63 • 

"İnsanlar içerisinde iman edenlere düşmanlık bakımından en şiddetli olarak Yahudi
ler ile ş irk koşanları bulacaksın. Onlar içinde iman edenlere sevgi bakımından en yakın 
olarak da "Biz Hıristiyanlarız" diyenleri bulacaksın. Çünkü onların içinde keşişler ve 
rahipler vardır ve onlar büyüklük tas/amazlar"(Maide 82) 

Cahiz'e göre bizzat bu ayetin kendisinde, Allah'ın bunlann benzeri olan Melkan! ve 
Yakub1Ieri64 kastetmediğine dair büyük bir delil vardır. Bu ayet, ancak rahip Balıira ve 
Selman-ı Farisi'nin hizmet ettiği rahiplerin benzerlerini kastetmektedir65. 

Hıristiyanlann bu tavırlan yani halkı bu şekilde yanlış yönlendirme uygulamalan 
maalesef geçmişte kalmamıştır. Bu ayeti genele teşmil etmek suretiyle yorumlamakta, 
günümüzde de bu davranışianna davam etmektedirler. Böyle asılsız iddialarla halkla ara
lannda ünsiyet kurma yoluna giderek misyonerlik yapmaya kalkışmaktadırlar. Hatta daha 

· 62) Geniş bilgi için bk. Levent Öztürk, "Etiyopya", DİA, İstanbul1995, Xl, 492-494. 

63) Ca.Iıiz, s. 23. 

64) Nasturiler. Yazar, Nasara. (Hıristiyanlar)'dan sonra Yakubller ve Melkfuıileri zikretrnektedir. Bu, o 
zaman bunlann en büyük Hıristiyan fırkalan oluşundan kaynaklanmaktadır. Kadıköy (m. 451) ve 
Il. İstanbul Konsili (m. 553) 'nden sonra Melkfuıilik, Katolik:Iiğe dönüşerek evrensel bir hal alıruş, 
Yakubllik de (Yakub Beradyüs'e tabi olanlar) Ortodoksluğa dönüşmüştür. IV. İstanbul Konsil'i (m.· 
869) 'nden sonrıi kilise ikiye aynlmıştır; 1. Doğu Hıristiyanlığı (Merkezi İstanbul). 2. Batı Katolik:liği 
(Merkezi Roma). Sonra Alman Martin Luther (1483-1546), Roma Kilisesi'ne karşı çıkınca (1517) 
üçüncü bir büyük kilise (Protestanlık) doğmuştur. Bu kiJiselerin hepsi çeşitli fırkalar ve sayısız Mez
hepleri, kapsamaktadır. (Mütercim Osman Cilacı'nın açıklaması) 

65) Ca.Iıiz, s. 23-24. 
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da ileri giderek, bu ayete rağmen Hıristiyanlam soğuk davranılamayacağını belirterek 
Müslümanların Kur'an'a uymadıklarını ifade etmeye, en azından ima etmeye çalışmak
tadırlar. Halbuki bu araştırmadan anlaşılacağı üzere bu ayet Hıristiyanlardan bir grubu 
anlatmakta, onların yakınlığı da belirli şartlara ve özelliklere bağlanmaktadır. 

Burada bir başka sebep daha vardır, o da Hıristiyanlığın Araplar arasında Mudar ka
bilesi dışında yayıldığı meselesidir. Çünkü onlar arasında İle Yahudilik, ne Hıristiyanlık, 
ne de Mecusllik yayılmıştır. Hıristiyanlık ancak Lahm, Gassan, Necran, Kudaa, Tay vb. 
kabilelerle Arap meliklerine, diğer birçok kabile ve sitelere üstünlük sağlamıştır. İslam 
geldiği zaman, Yahudiliğin herhangi bir Arap kabilesine üstünlüğü söz konusu değildi. 
Ancak bu Yahudiler Yemaniyye'den bazı kişilerle, İyad ve Rebia kabilelerinden az bir ke
sime hitap ediyordu. En büyük Yahudi topluluğu Medine, Teyma, Vadi'I-Kura ve Arap
lar dışındaki Yeled-i Harun'da bulunuyordu. Araplann kalplerini bizzat kendi içlerindeki 
melikleri Hıristiyanlığa meylettirmişti66• 

Müslümanların Hıristiyanlara ilgi gösterme sebeplerinden bir diğeri de, onlarda de
vamlı bir devlet gücü hissetmeleridir. Hıristiyanlar arasında çok Arap vardı. Hıristiyanlar 
arasındaki kelamcı, tabip ve müneccimler Müslümanlara göre filozof ve akıllı kişileri 
oluşturuyorlardı. Ancak Müslümanlar aynı durumu Yahudilerde göremedilerli7• 

Müslüman halkın kalbinde Hıristiyanların yücetmesi ve yüksek mevkilerde bulunan 
İslam meliklerinee sevilmelerinin bir sebebi de bazt Hıristiyanların hükümdarlam katip
lik yapmalan, saraydaki eşyaları dekore etmeleri, memleketin ileri gelen kişilerine hekim 
olmalan, kuyumculuk vb. ince işlerle ilgilenmeleridir. Buna mulcabil Yahudiler sadece 
dericilik, kumaş boyacılığı, hacamat (kan alma) kasaplık ve nalbantlıkla uğraşıyorlar
dı6s. 

Matürid!, Hıristiyanların yakınlığını değerlendirirken, şu hususlara dikkat çekmekte
dir. Hıristiyanlam gelince onlar da aslında Yahudiler gibi peygamberlerle savaşrnış, on
lan öldürmüş elsalar da yine de onlar Yahudiler kadar vahşeti sevmezler, bilakis onlar 
daha ince kalpli, yumuşak huyludurlar. Bu da İsa'nın Allah'a karşı mütevazı bir kul ol
masından kaynaklanır. Ruhban çok ibadet eden demektir, Kıss!sler ise sıddıklardır. Yani 
Hıristiyanların doğru, dürüst olanlandır. Bunlarla beraber Yahudilerde ruhhan ve kıss!s . 
yoktur, Dolayısıyla Hıristiyanlar, çok daha fazla dostluk yapmak için yumuşak huylu, 
ince kalplidirler ve naziktirlerli9• 

Matürid!; yukarıda sözü edilen özellikleri saydıktan sonra, bu durumu tarih! delillerle 
vesikalandırmaya özen gösterir ve Medine'deki Yahudi kabilelerini örnek verir. Buna göre 
başlangıçta Medine'deki Yahudiler, Mekkeli müşriklere karşı Hz. Peygamber'le beraber 
hareket edeceklerine dair söz vermiş olduklan halde, bunu zahiri olarak gösterdiklerini 
ama gerçekte müşriklerle beraber hareket ettiklerini belirterek aynı durumun Hıristiyan-

66) Ciilıiz, s. 24. 

67) Yahudilerde bu özellikleri görememelerinin sebepleri hakkında geniş bilgi için bk. Ciilıiz, s. 25. 

68) Bk. Ciihlz, s. 26. 
69) B k el-Matüridl, Il, 60. 
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lar için geçerli olmadığını, Hıristiyanlarla ilişkilerde bu tür bir durumun meydana gelme
diğini belirterek bunu Hıristiyanların dostluk ve yakınlığına örnek göstennektedir70

• 

Yahudilere göre Hıristiyanların kalpleri daha naziktir, tavırları yumuşaktır, dünya hırs- -
ları daha azdır, ilim ve arnele ilgileri ise daha fazladır, bu ayet de ona işaret etmektedir. 
Yine onl&mn hakikati anlamaları kolaydır, Yahudiler gibi büyükleıırnezler ve mütevazı 
insanlardır. Onların mütevazı olmalarının göstergesi de ilim ve çalışmayı arzu etmeleri, 
gayretli olmaları ve şehev! duygulardan da kendilerini çekmeleridir71

• 

Sonuç 

İslam alimlerinin genel kanaatinden anlaşıldığına göre, Maide 82. ayette pratik hayat
tan bir sahneye yer verilmekte, "Biz Hıristiyanlarız" diyenierin Müslümanlara daha yakın 
olduğu ifade edilmekte, tefsirlerde bu ifadeyi kullananların Habeşli Hıristiyanlar olduğu 
vurgulaıırnaktadır. Dolayısıyla bu ifadenin belli bir gruba ait olduğu ve özel bir durumu 
açıkladığı, bütün Hıristiyanları kapsamadığı görüşü ağırlık kazaıırnaktadır. Ayette zikre
dilen özellikleri taşıyan Hıristiyanları kapsaclığını söyleyen alimiere de rastlanmaktadır. 

Nitekim İslam, Yahudiler ile Hıristiyanları farklı değerlendirmekte, Hıristiyanların 
yakınlığının da Yahudilerle karşılaştınldığında, Yahudilere nispetle söz konusu oldu
ğu vurgulanmaktadır. Yahudiler, iman edenlere karşı en şiddetli düşmanlık besleyen
ler olarak görülürken, Hıristiyanlar daha yakın olarak kabul edilmektedir. Yahudilerin 
düşmanlığı dünyaya aşın bağlılık! arı, hırsları, kıskançlıkları ve inançları sebebiyle iken,· 
Hıristiyanlann sevgice yakın olmaları mütevazı, ince kalpli olmaları,. dünyadan feragat 
etmeleri, kalplerinde sevgi, merhamet ve Allah korkusu taşıyor olmaları gibi özelliklerine 
bağlanmaktadır. Hıristiyanların tamarnı da tek bir grup olarak görülmemektedir. İslam, 
Habeş Kralı ve maiyetindekiler gibi ilk dönem Hıristiyanlar ile teslise inanan bugünkü 
Hıristiyanları farklı telakki etmektedir. Hıristiyanlardan bazıları, Allah'tan başkalarına 
tapınanlar, inkar edenler olarak değerlendirilmektedir. 

Dolayısıyla her 'Hıristiyan'ım' diyen de, Mü'minlere sevgi ve dostiukça en yakın 
değildir. Bilhassa Maide Suresinin 82. ayetinden anlaşıldığı üzere, diğer dinlerİe yakın 
ilişkilerde muhatap, özellikle Hıristiyanlar; onların içinde de şu üç vasfa sahip olanlardır. 
Yani Allah'ı tanıma ve O'na ibadet etme yolunda azaınl gayret"sarf edenler; O'nun nza
sını kazanmak için bu dünyadan, dünya menfaatinden uzak durma yeteneği gösterenler, 
bir desairinsanlara ve Hakk'a karşı büyüklük taslamaktan, kibirden uzak duran dindar 
nıhanlJerdir. Diğer bir ifadeyle dünya menfaati peşinde koşan, tarihte Müslümanlara zul
meden, insanların çeşitli zaaftanndan faydalanarak misyonerlik yapan Hıristiyanlar, Hı
ristiyan siyasetçiler değildir. Yine kendisini sair insanlardan ve de Müslümanlardan üstün 
gören, mağrur ve kibirli Hıristiyan din adamları da değildir. 

Farklı din mensupları arasındaki fikri ve fiili gerilimiere bakıldığında büyük bir kıs
mının genelleştirmeyle aliikalı olduğu görülmektedir. Anlaşıldığı üzere İslam, genelleş
tirmelerden kaçınmakta, Ehl-i Kitab arasında, hatta Hıristiyanlar içinde bile bazı derece-

70) Bk. el-Matüridi, ll, 60-61. 

71) Bk. Beydavi, ı, 450. 
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lendirmelerde bulunmaktadır. Böylece müminlerin daha uyanık olmalannı temin yoluna 
gitmekte, Müslümaniann diğer din mensuplanyla ilişkilerinin muhtevasını sağlam bir 
temele dayandırmalannın, muhataplannın özelliklerini iyi bilmelerinin gereğini vurgu
lamaktadır. Bu da farklı din mensuplanyla ilişkilerde önemli bir prensip olarak hayata 
geçirilebilir. Zira dinler arası diyalog faaliyetlerinin arttığı günümüzde ilişkilerin sağlam 
temellere oturtulması, Kur'an endeksli bir bakış açısına sahip olmaya, ilişkilerin Kur'ani 
ölçülere dayandınlmasına bağlıdır. Dolayısıyla Kur'an verilerinin ve tarihi uygulamalann 
güncellenip kullanılması ilişkilere daha sağlıklı bir ivme kazandıracağı kanaatindeyiz. 

Araştırmada elde edilen verilerden anlıyoruz ki, Yahudiler dini inançlar açısından 
İslam' a daha yakın olmasına rağmen düşmanlık bakımından daha şiddetli olduklan ka
bul edilmiş, bütün Yahudiler de bir tutulmarnıştır; yine Hıristiyanlık da teolojik açıdan 
Müslümanlığa daha Çok tezat teşkil etmesine rağmen, Hıristiyanlann belli bir kısmı ve 
bazı özellikleri sergileyenleri sevgi ce Müslümanlara en yakın olarak tespit edilmiştir. Do
layısıyla denilebilir ki, Kur'an belirli inanç gruplannı, dinleri kesin bir tasnife tabi tutup 
buna göre dost veya düşman ilan etme amacı taşımamaktadır. Yakınlığın ve uzaklığın 
asıl gerekçesi, taratıann ahlaki ve sosyal terbiyeleri sonucu oluşan ruh halleri, toplumsal 
karakterleri, ahiili davranışlan ve muaşeret usulleridir. En azından bu ayet için söyle
yecek olursak burada söz konusu olan inançlar değil, gösterilen iyi niyet ve sergilenen 
davranışlardır. Dolayısıyla ayette zikredilen özellikleri taşıyan, Müslümanlara samimi, 
mütevazı ve nazik davranan Hıristiyanlada yakınlık ve tabii bir diyalog söz konusudur. 
Bu yakınlık, bütün Hıristiyanlara teşmil edilmemektedir, çünkü bütün Hıristiyanlar bir 
değillerdir. Aynca günümüzde farklı din mensuplan arasındaki ilişkilerde belirleyici olan 
tek hareket noktası insaniann din! inançları değildir. Bu ilişkilerin siyasi, kültürel, sosyal 
ve stratejik boyutlan da mevcuttur. 

Öyle anlaşılıyor ki, Hz. İsa'nın gerçek öğütlerine bağlı kalan Hıristiyanlar, hak söze 
kulaklannı tıkamayarak, Müslüman olmasalar bile Müslümanlara düşmanca davranma
yabilirler, Kur'an da Allah'ın kullannm, Allah dostluğunda kardeş olmalannı istemek
tedir. Bunun için Hıristiyaniann, artık isıarn düşmanlığına son verip, Hz. Peygamber 
devrindeki Hıristiyanlar gibi davranmaları, Müslümaniann da onlara karşı hoşgörülü ol
malan gerekir. Çünkü her ikidininde ruhtma uygun olan budur. Bu yüzden mutlaka ortak 
değerlere dayalı bir ahiilk oluşturulmalı ve dini !iderler, sorumsuzca yapılan, toplumu 
geren beyanlarda bulunmak yerine, raraftarlarının bu ahliikl ilkelere uyması konusunda 
gerekli Çabayı göstermelidirler. Taraflar arasında karşılıklı güven duygusunun sağlanması 
ve arttınlması konusunda herkes üzerine düşen görevi yapmalıdır. 


